CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo Administrativo nº 24/1204-0002966-0

Pregão Eletrônico nº 9160/2025

Objeto: Contratação de 167 postos de serviços terceirizados para a Polícia Civil em cidades da
Região Metropolitana de Porto Alegre/RS.

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da

Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, com base na

Informação DSERV/DEPLAN Nº 0549/2025 (fls. 1849/1854), torna público o que segue:

a) A planilha de custos e formação de preços sofreu as seguintes alterações:

- Com relação ao Vale Lanche no valor de R$ 12,71, informa-se que a Planilha de

Custos foi devidamente retificada com a inclusão do referido valor, conforme

previsto na CCT.

- Com relação à alíquota do ISSQN para o posto de Supervisor no Município de

Porto Alegre, a planilha foi devidamente retificada passando a constar 2,5%

- Para os postos de 40h de POA, o total passa a ser 65. E para os postos de 20h

de POA, o total passa a ser 12.

- Com relação ao posto de 30 horas para a DEAM Esteio, foi criada uma nova

planilha e incluído o posto no quadro resumo mensal.

b) Na capa do Edital: Onde se lê: constava R$ 1.033.947,50 (mensal) e R$ 12.407.370,00

(anual) e R$ 62.036.850,00 (para 5 anos), leia-se: R$ 1.049.314,06 (mensal) e

R$ 62.958.843,60 (para 5 anos).

c) No Termo de Referência, considere-se:

02/09/2025 10:15:26 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9160/25 AVISO DE RETIFICAÇÃO ... 1855

24120400029660

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

02/09/2025 10:15:26 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9160/25 AVISO DE RETIFICAÇÃO ... 1856

24120400029660

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

E DEAM Esteio – Esteio – DEAM Esteio – Av. Presidente Vargas, 1142

Ratificam-se os demais termos do Edital.

Reagenda-se a data de abertura da sessão do referido pregão para o dia 17/09/2025,

às 9h.

Publique-se.

Porto Alegre, 01 de setembro de 2025.

Jairo Peres de Oliveira

Diretor Adjunto do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

Renata Manera Fortes

Diretora do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

02/09/2025 10:15:26 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9160/25 AVISO DE RETIFICAÇÃO ... 1857

24120400029660

Nome do documento: AVISO DE  RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PE 9160 2025.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 02/09/2025 10:14:59

02/09/2025 10:15:26 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9160/25 AVISO DE RETIFICAÇÃO ... 1858

24120400029660